
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «11» января 2022 года № 2 

 село Звериноголовское 

 

Об утверждении Порядка устройства ребенка в другое муниципальное 

образовательное учреждение в случае отказа в приеме в муниципальное 

образовательное учреждение по причине отсутствия свободных мест 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Звериноголовского 

района Курганской области, Администрация Звериноголовского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Утвердить Порядок устройства ребенка в другое муниципальное образовательное 

учреждение Звериноголовского района в случае отказа в приеме в муниципальное 

образовательное учреждение по причине отсутствия свободных мест согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

          2. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети Интернет. 

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по социальной 

политике Администрации Звериноголовского района. 

   

 

  

Глава Звериноголовского района                                                        О.А.Курочкин 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению  

Администрации Звериноголовского района  

от «11» января 2022 года № 2 

«Об утверждении Порядка устройства  

ребенка в другое муниципальное 

 образовательное учреждение в случае отказа  

в приеме в муниципальное образовательное 

 учреждение по причине отсутствия свободных мест» 
 

 

 

ПОРЯДОК 

устройства ребенка в другое муниципальное образовательное учреждение 

Звериноголовского района в случае отказа в приеме в муниципальное 

образовательное учреждение по причине отсутствия свободных мест 
 

Раздел I. Общие положения 

1.Порядок устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию 

Звериноголовского района в случае отказа в приеме в муниципальное образовательное 

учреждение по причине отсутствия свободных мест (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-Ф3. 

2.В приеме в муниципальное образовательное учреждение Звериноголовского района 

может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест. 

В случае отсутствия свободных мест в муниципальном образовательном учреждении, 

закрепленном за территорией, на которой проживает ребенок, родители (законные 

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другое муниципальное 

образовательное учреждение обращаются непосредственно в орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования (Муниципальное 

казенное учреждение «Управление образования Администрации Звериноголовского 

района» (далее – МКУ УО)). 

3.Настоящий Порядок вводится в целях обеспечения приема в муниципальные 

образовательные учреждения всех граждан на территории Звериноголовского района и 

распространяется на муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

основные общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - 

образовательные учреждения). 

4.Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в другое образовательное 

учреждение для обучения по основным общеобразовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в случае отсутствия 

свободных мест в образовательном учреждении, закрепленном за территорией, на которой 

проживает ребенок, по обращению родителей (законных представителей) ребенка. 

 

Раздел II. Порядок устройства ребенка в другое образовательное учреждение, 

реализующее программы дошкольного образования, в случае отсутствия свободных 

мест 



5. В целях ознакомления родителей (законных представителей) копия постановления 

Администрации Звериноголовского района о закреплении образовательных учреждений,  

 

реализующих программы дошкольного образования, за конкретными территориями 

Звериноголовского района, издаваемого не позднее 1 апреля текущего года, а также 

информация о сроках приема документов размещаются на информационном стенде 

образовательного учреждения и на официальном сайте образовательного учреждения в 

сети Интернет. 

6. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по 

общеобразовательным программам дошкольного образования обращаются в 

образовательное учреждение, реализующее программы дошкольного образования, 

закрепленное за территорией, на которой проживает ребенок. 

7. В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест руководитель 

образовательного учреждения выдает родителям (законным представителям) документ, 

содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка, по форме, согласно приложению 1 

к настоящему Порядку. 

8. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другое образовательное учреждение 

родители (законные представители) обращаются в МКУ УО, предъявив документ, 

содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка в образовательное учреждение. 

9. Специалист, назначенный приказом МКУ УО, на основе анализа информации в 

электронной базе данных о наличии свободных мест в образовательных учреждениях в 

течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) 

информирует родителей (законных представителей) о наличии свободных мест в других 

образовательных учреждениях. После подтверждения образовательным учреждением 

приема ребенка в электронной базе данных ответственный специалист формирует 

направление в соответствующее образовательное учреждение посредством электронного 

сервиса. Бумажный вариант направления выдается родителю (законному представителю) 

ребенка. 

10. Факт выдачи направления в образовательное учреждение фиксируется в электронном 

журнале модуля «Зачисление в ДОУ». 

11. На основании вышеуказанного направления и заявительных документов, 

предусмотренных статьей 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-Ф3», осуществляется зачисление ребенка в 

соответствующее образовательное учреждение. 

Раздел III. Порядок устройства ребенка в другое образовательное учреждение, 

реализующее программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в случае отсутствия свободных мест 

12. Общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные 

учреждения) обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в сети «Интернет» 

копию постановления Администрации Звериноголовского района о закреплении 

общеобразовательных учреждений за конкретными территориями Звериноголовского 

района, издаваемого не позднее 1 февраля текущего года. 

13. Информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных учреждениях 

родители (законные представители) ребенка могут получить в образовательных 

учреждениях, на официальных сайтах в сети «Интернет». 

14. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по 

общеобразовательным программам обращаются в общеобразовательное учреждение, 



закрепленное за территорией, на которой проживает ребенок. 

15. В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест  

 

руководитель общеобразовательного учреждения выдает родителям (законным 

представителям) документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка, по 

форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

16. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другое общеобразовательное 

учреждение в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном 

учреждении, закрепленном за территорией, на которой проживает ребенок, родители 

(законные представители) обращаются в МКУ УО  с заявлением по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку, предъявив документ, содержащий 

мотивированный отказ в приеме ребенка в общеобразовательное учреждение. 

17. Специалист, назначенный приказом МКУ УО, на основании анализа информации о 

наличии свободных мест в общеобразовательных учреждениях в течение 3-х рабочих дней 

с момента обращения родителей (законных представителей) решает вопрос об устройстве 

ребенка и готовит уведомление в 2-х экземплярах по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Порядку: 

-  1 экземпляр выдается родителям (законным представителям),  

-  второй экземпляр остается в МКУ УО. 

На основании заявительных документов, предусмотренных статьей 67 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-Ф3, 

осуществляется зачисление ребенка в общеобразовательное учреждение. 

 

 

 

Управляющий делами  

Администрации Звериноголовского района                                                 А.Г. Петросян 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 
Приложение 1 к постановлению 

Администрации Зверин6оголовского района  

от «11» января2022 года  № 2 

к Порядку устройства ребенка в другое 
муниципальное образовательное 

учреждение в случае отказа в приеме в 
муниципальное образовательное 

учреждение по причине отсутствия 
свободных мест 

 

 

 

 

ФОРМА 

уведомления об отказе в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Уважаемый(ая) __________________________________________________________  
Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в 
 
 ____________________________________________________________________  ________________5 

наименование образовательной организации 

 
на основании статьи 67 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 года 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в приеме Вашего ребенка 
_________________________________________________________ отказано. 

Ф.И.О. ребенка 

По вопросу устройства ребенка на обучение в общеобразовательном учреждении 

можно обратиться в Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

Администрации Звериноголовского района» (с.Звериноголовское, ул.К.Маркса, 12, т.2-01-

34). 

Директор. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к постановлению 
Администрации Звериноголовского района 

 от «11» января2022 года  № 2 

к Порядку устройства ребенка в  

другое муниципальное образовательное учреждение 

 в случае отказа в приеме в  

муниципальное образовательное учреждение 

 по причине отсутствия свободных мест 
 

 
 

ФОРМА 
заявления 

Руководителю  

МКУ УО 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

от ________________________________  
Ф.И.О. родителя (законного представителя 

_______________________________________ 

_____________________________________ 

(адрес регистрации) 

Тел.__________________________________ 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных 

организациях Звериноголовского района для устройства моего (ей) 

сына/дочри___________________________________________________________________, 
                                (ФИО ребенка, дата рождения) 

Зарегистрированного(ой) по адресу_______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

на обучение в _______класс общеобразовательного учреждения, т.к. в 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации, закрепленной за территорией) 

  

закрепленном за территорией по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка получен 

отказ по причине отсутствия свободных мест. 

 

 

Дата_____________ 

Подпись______________________/__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 к постановлению 
Администрации Зверин6оголовского района 

 от «11» января2022 года  № 2 

к Порядку устройства ребенка в  

другое муниципальное образовательное учреждение 

 в случае отказа в приеме в  

муниципальное образовательное учреждение 

 по причине отсутствия свободных мест 
 

 

 

 
ФОРМА 

уведомления 
 
 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 
Дата приема в_____________класс _______________________________________________, 
                                                                          (ФИО ребенка, дата рождения) 

Зарегистрированного(ой) по адресу_______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
 

Можно обратиться в следующие образовательные организации: 

 

Наименование ОО Адрес ОО Телефон 

   

 

Выдано_____________________________________________________________________________ 

                                                    ФИО родителя  (законного представителя) 

 

 

 

 

Руководитель МКУ УО 

 

 


